

# ZIEMIA LUBELSKA

PISMO CODZIENNE

## Dymisja gabinetu angielskiego

**LONDYN, 25.8.** (tel. własny). Rząd Mac Donalda podał się do dymisji. Oficjalnie komunikują, że ma być utworzony rząd koalicyjny. Misja utworzenia koalicyjnego rządu narodowego będzie powierzona Mac Donaldowi.

W skład nowego gabinetu wejdą więc prócz labourystów również i konserwatyści oraz liberalowie. Zarówno Baldwin, jak i inni przywódcy partji, już wyrazili swą zgodę na utworzenie takiego gabinetu.

Udział Baldwina w nowym

gabinecie jest mało prawdopodobny. Konserwatyści przypuszczalnie delegują do gabinetu Neville Chamberlaina a liberalowie — Samuela.

W kołach politycznych uważają, że wypadki obecne stanowią doprowadzają do rozłamu ostatecznego w Labour Party.

Ministrowie labourystów, którzy w liczbie 9 znaleźli się w opozycji względem Mac Donalda, przewidują, że masy partyjne opowiedzą się niemal jednomyślnie za ich opozycyjnem

stanowiskiem.

### Nowy rząd Mac Donalda.

Nowy gabinet będzie składał się prawdopodobnie tylko z 12 członków, a nie z 20 jak gabinet dotychczasowy.

Do nowego gabinetu wejdą prawdopodobnie z gabinetu dotychczasowego Mac Donald, Snowden i Thomas. Dziś w godzinach popołudniowych Baldwin, Chamberlain i Samuel udali się na Downing Street, podczas gdy Mac Donald odbywał konferencje z podsekretarzami stanu gabinetu Labour Party.

### Mac Donald u króla.

Wczoraj o godz. 16 Mac Donald przybył do pałacu Buckingham i zgłosił królowi dymisję gabinetu. Król powierzył Mac Donaldowi utworzenie gabinetu koalicyjnego. Po 20 to minutowej rozmowie Mac Donald powrócił na Downing Street i oświadczył dziennikarzom, że wszystko idzie jak najlepiej.

Agencja Reutersa dowiaduje się że Mac Donald przedstawił już królowi listę nowego gabinetu. Urzędowe zawiadomienie o dymisji gabinetu i o powierzeniu Mac Donaldowi misji tworzenia nowego rządu ogłoszone zostało o godz. 17-ej.

Mac Donald konferuje obecnie z Baldwinem i Samuelem, którzy współdziałają przy utworzeniu nowego rządu, celem zwalczania trudności finansowych.

### Wpływ Ameryki na przealenie gabinetowe w Anglii

LONDYN, 25.8. (tel. wł.) „Daily Herald” przynosi sensacyjną wiadomość o wpływie banków amerykańskich na przebieg przesilenia rządowego i politykę wewnętrzną Anglii.

Federal Reserve Bank zawiadomił Bank Angielski, że gotów udzielić mu znaczących kredytów, jednakże pod warunkiem, że sprecyzowany zostanie natychmiast plan przeprowadzenia oszczędności budżetowych albo przez obcięcie zasobów dla bezrobotnych, lub też oszczędności w administracji państwa.

Dziennik stwierdza, że przyjęcie ultimatum banków amerykańskich jest ciosem dla prestiżu państwa.

### Amerika żąda oszczędności

**NOWY JORK, 25.8.** (tel. wł.) Na Wallstreet toczą się już rokowania w sprawie stworzenia syndykatu banków, któryby udzielił Anglii w razie potrzeby nowych kredytów w wysokości 300 do 500 milionów dolarów.

Ma to być kredyt krótkoterminowy, gdyż z powodu niekorzystnych warunków na rynku obligacji, udzielenie pożyczki długoterminowej nie może obecnie wchodzić w rachubę.

Prasa amerykańska wita myśl

stworzenia gabinetu koalicyjnego bardzo przychylnie i przedewszystkiem podkreśla konieczność wielkich oszczędności w zakresie zasiłków dla bezrobotnych.

### Redukcja liczby ministrów do 14

**LONDYN, 25.8.** (tel. wł.). Pertraktacje w sprawie podziału tek ministerjalnych w nowym gabinecie są w pełnym toku. Będą one o tyle ułatwione, że Mac Donald w miejsce dotychczasowych 21 ministrów, zamierza powołać do gabinetu 12 lub 14 członków.

Siła liczebna poszczególnych stronnictw przedstawia się następująco: konserwatyści 252 posłów, liberalowie 85, Labour Party 286, w tem 176 zwolenników Mac Donalda i 110 Hendersona i zw. zawodowych, 11 unjonistów 12 niezależnych, 2 nacjonalistów i jeden mandat wolny. Zdaniem niektórych dzienników Mac Donald liczyć może na poparcie zaledwie 70 labourystów.

### Apełyty konserwatyistów na teki

LONDYN, 25.8. (tel. wł.). Według „Daily Herald” program oszczędnościowy gabinetu będzie równoznaczny z tym, jaki przedłożony został przez Mac Donalda bankierom. Program ten, przyjęty przez finansjerę, obalony został przez ministrów.

Konserwatyści roszczą sobie pretensje do tytułu mandatów w nowym rządzie, ile posiadać ich będą liberalowie i labourysty razem.

Ze względów oszczędnościowych przewidywane jest połączenie w jedno ministerstw kolonii i dominjów oraz armji, marynarki i lotnictwa.

### Rozwiązanie parlamentu i wybory

„Daily Telegraph” twierdzi, że rząd koalicyjny rozwiązany zostanie po uchwaleniu przez parlament planu oszczędnościowego. Spodziewać się również należy nowych wyborów do parlamentu, które odbyłyby się późną jesienią, lub z początkiem przyszłego roku.

### Opuszczony Mac Donald

„News Chronicle” sądzi, że większość ministrów opuściła już Mac Donalda i przeszła do Hendersona, który stanie na czele silnej opozycji.

Wejście Snowdena i Samuela do rządu narodowego stanowi, zdaniem „Daily Express”, dowód, że program oszczędnościowy nie obejmuje 10-procentowej taryfy celnej. Również i ten dziennik twierdzi, że kierownictwo partji robotniczej wysunęło się z rąk Mac Donalda i przeszło do Hendersona.

### Paryż zadowolony

**PARYŻ, 25.8.** (tel. wł.). Mimo

całej rezerwy prasa paryska nie lai swego zadowolenia z powodu ustąpienia gabinetu Mac Donalda.

„Information” pisze, że ustąpienie gabinetu angielskiego będzie miało doniosły wpływ na dalsze kształtowanie się sytuacji finansowej w Anglii. Już dzisiaj można powiedzieć — zaznacza dziennik — że kryzys finansowy w Anglii będzie wkrótce przewyższony.

„Temps” atakuje gwałtownie ostatni rząd Mac Donalda i oskarża go, iż w ciągu swego dwuletniego istnienia zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zagranicznej zgwałował dla kraju tylko rozczarowanie.

### Przygnębienie w Berlinie

**BERLIN, 25.8.** (tel. wł.). Dymisja rządu partji pracy wywołała w berlińskich kołach politycznych bardzo przygnębiające wrażenie.

Prasa nie ukrywa obawy, że kurs polityki zagranicznej rządu koncentracji narodowej dyktowany będzie przez konserwatyistów. Jeżeli Henderson nie wejdzie do nowego gabinetu, wówczas, zdaniem niemieckim, wybór jego na prezydenta konferencji rozbrojeniowej jest wykluczony.

Dalej stwierdza zgodnie prasa, że dotychczasowy przyzany kurs polityki angielskiej wobec Niemiec ustąpił miejsca zupełnej niepewności.

Ustąpienie Mac Donalda jest, według prasy nacjonalistycznej, niczem innym, jak wynikiem przegranej, znajdującego się w odwrocie socjalizmu zachodniego.

### Katastrofa kolejowa we Francji

**PARYŻ, 25.8.** (tel. wł.) W pobliżu Luccon na linii Rennes — Lourds wykołosił się pociąg osobowy, wiozący setki pielgrzymów. Wskutek katastrofy 30 osób zostało rannych.

Gdy zdrowi pasażerowie zajęci byli niesieniem pomocy ranym, nadjechał drugi pociąg osobowy, który uderzył w tylne wagony rozbitego pociągu. Parowóz i trzy wagony przewróciły się. Kilkanaście dalszych pasażerów odniosło rany.

### Brak wiadomości z „Nautilusa”

**OSLO, 25.8.** (tel. wł.) Z Tromsøe donoszą, że od 48 godzin nie nadeszła żadna wiadomość z łodzi podwodnej „Nautilus”.

Jak już donosiliśmy, „Nautilus” opuścił Spitzberg i znajdował się na oceanie Lodowatym w pobliżu tego archipelagu.

„Nautilus” posuwa się z trudnością, gdyż wpłynął już w strefę kry i zamierzał podjąć próbę zanurzenia się pod skorupę lodową.

**WĘGIEŁ ŚLĄSKI oraz DĄBROWIECKI**  
z dostawą do piwnicy dostarcza  
**Lubelska Spółdzielnia Rolnicza**  
(dawniej Lub. Syndykat Rolniczy)  
Krak.-Przedm. 64 817

---

**DOSTAWA ODWROTNA      CENY NAJNIŻSZE**

**DYREKCJA GIMNAZJUM FILOLOGICZNEGO ŻEŃSKIEGO HELENY CZARNECKIEJ**  
z prawami szkół państwowych 828  
**LUBLIN, Bernardyńska 13 tel. 863**  
zawładamla, że egzaminy wstępne do klas wszystkich odbędą się dn. 28, 29 i 31 sierpnia o godz. 9-ej rano.

**Kino-Teatr „CORSO”**

**Dzisiaj nieodwołalnie ostatni dzień i Serji!**

Wielki Film Paramountu Niemej Wersji w nowym wydaniu i opracowaniu literackim mistrzowskiej reżyserji Joe Maya p. t.

**INDYJSKI GROBOWIEC**

Potęjący porywający dramat erotyczny księżnej Sawitri, zony maharadzy Eshnapury, Ayan, tchnący niezwykłą egzotykością i tajemniczością wschodu w 10 aktach i. s.

W rolach głównych: Najwybitniejsi artyści ekranów europejskich LYA de PUTTI, MIA MAY, ERNA MORENA, CONRAD VEIDT, Bernard Götzke, Paweł Rychter.

**Film ten naprawdę warto zobaczyć!**

Do obrazów przygrywa muzyka koncertowa  
Początek seans. codz. o g. 6. Ostatni seans o g. 10 w.

Ceny miejsc: III miejsce **70 gr.**, I i II m. **1 zł.**, łoża **1 zł. 50 gr.**

Tylko dziś popołudniu od godz. 4 — 6

**1 seans ulgowy po 50 groszy na wszystkie miejsca**  
**INDYJSKI GROBOWIEC**

Kasa czynna od godz. 3 pop. Następne seanse po cenach od 70 gr. do 1.50.

**Kino - APOLLO - teatr**

Ceny miejsce  
zniżone: 70 gr.  
1 zł. i 1 zł. 1.50.

Od poniedziałku 24-go sierpnia r. b.

**FILM**  
**Dźwiękowo-śpiewny    który**  
**oczarował Warszawę**

PRZEPIĘKNY SENTYMENTALNY ROMANS  
Pieśń miłości—Pieśń tęsknoty—Pieśń smutku

Śpiewny przebój w wykonaniu następcy Rudolfa Valentino uroczego JOSE MOJIE oraz pięknej MONY MARYS — p. t.

**CZAR TANGA**

**Ponadto: Tygodnik dźwiękowy i komedia**  
Początek godz. 6, 8 i 10.15.

**Kto fotografuje ten korzysta z życia!**

Fotografowanie własnym aparatem daje niewysłowloną rozkosz.  
Wielki wybór aparatów na dogodnych warunkach poleca

**Skład Przyborów Fotograficznych i Radjowych**  
**M. D. TEMKIN**

**LUBLIN, Krakowskie Przedmieście Nr. 23 — tel. 8-29 i 8-64.**  
Laboratorium fotograficzne wykonuje wszelkie roboty amatorskie.



Czy wiesz o tem, że najszcześliwsze losy sprzedaje tylko Dom Bankowy M. Morajne

## CZY WIESZ O TEM...

- Czy wiesz o tem, że 6 tygodni potrwa bogate ciągnięcie 5-ej klasy 23-ej Loterii?  
 Czy wiesz o tem, że przez uczestnictwo w grze Polskiej Państwowej Loterii Klasowej najłatwiej jest zdobyć majątek i porzucić troskę o niepewne jutro?  
 Czy wiesz o tem, że 340.000 osób wygrać musi w 5-ej klasie **28.000.000 złotych**  
 Czy wiesz o tem, że każdy posiadacz losu wygrać może **1.000.000 złotych** (milion złotych)  
 Czy wiesz o tem, że wygrać jest bardzo łatwo, **bowiem co drugi numer wygrać musi**  
 Czy wiesz o tem, że 1/4 losu kosztuje tylko 50 złotych, które nikogo nie zrujnują, natomiast wygrane, jakie łatwo osiągnąć, mogą dać Ci lepszą i spokojniejszą przyszłość!

Jeśli wiesz o tem, nie wahaj się i pamiętaj, że masz obowiązek wykorzystywać każdą nadającą się okazję do ulżenia sobie i swoim najbliższym ciężkiego bytu

Drobna kwota 50 złotych, stanowiąca cenę 1/4 losu, zaważyć może na szali Twego szczęścia.

Nie skąp zatem tych 50 złotych, lecz z wiarą w pomyślność Twego czynu spiesz natychmiast do tutejszej najszcześliwszej kolektury

**Domu Bankowego M. MORAJNE** Kapucyńska 3  
 i nabądź los do klasy 5-ej.

Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast!

Zamiejscowym wysyła się losy po uprzednim wpłaceniu należności na konto czekowe P. K. O. № 64.489.

Czy wiesz o tem, że miliony złotych wygranych wypłacił już Dom Bankowy M. Morajne

Co drugi los wygrał

Główna wygrana 1.000.000 złotych!

## Wytyczne walki z bezrobociem

Ujawnione już zostały główne wytyczne, przyświecające akcji, podjętej ostatnio przez władze rządowe (przy pomocy osobnej komisji do spraw kryzysu i bezrobocia), a mającej na celu przeciwdziałanie bezrobociu i złagodzenie jego skutków.

Akcja ta obejmuje dwie dziedziny: 1) zwiększenie stanu zatrudnienia, 2) rozszerzenie zakresu pomocy bezrobotnych.

Jeśli chodzi o pierwszą dziedzinę, to wchodzi następujące zagadnienia: ograniczenie godzin nadliczbowych pracy wzgl. skrócenie dni pracy; wprowadzenie większej ilości zmian robotniczych; podział pracy, istniejącej efektywnie, między większą ilością robotników; uwzględnienie w pierwszym rzędzie w pracy żywcie-li rodzin przy rewizji zbyt szeroko stosowanej pracy nieletnich, młodocianych i kobiet.

Co się zaś tyczy drugiej dziedziny — t. j. bezpośrednio pomocy — akcja ma objąć uruchomienie dla bezrobotnych, nie otrzymujących zasiłków z Funduszu Bezrobocia, pomocy żywnościowej w możliwie szerokim zakresie, względnie pomocy w naturze.

Oto w najogólniejszym zarysie plan, który został opracowany, a który ma być zrealizowany za pośrednictwem komitetów społecznych przy współdziałaniu władz państwowych i samorządowych.

Oczywiście do realizacji tego planu zostaną zaprzężone najszerze warstwy społeczeństwa, a myślą przewodnią być musi, że akcja pomocy dotyczyć ma wszystkich obywateli państwa, którzy tej pomocy potrzebują. Należy to tembardziej z całą dobitnością podkreślić, ile że już wyłoniły się inne koncepcje, które chciałyby akcję zdyskontować dla swych celów partyjnych, zwięzić ją do ram niewła-

ściwych, nadać jej piętno ekskluzywności, a nawet stwarzać pozory jakiejś „konkurencji” z ogólnopolską akcją.

Oczywiście takie plany wyjść mogły tylko z tego środowiska, które stale interes partyjny stawia wyżej nad dobro ogółu i rację stanu państwa. Mamy na myśli endecję. Propaguje ona pewnego rodzaju separatyzm filantropijny, szerzy myśl ekstrakomitetów partyjnych — a przytem nadużywa wzniosłej i szczytnej inicjatywy Episkopatu, który — jak wiadomo — przed kilku tygodniami zwrócił się z apelem do całego społeczeństwa w sprawie zorganizowania pomocy dla bezrobotnych. Episkopat apelował do całego społeczeństwa. Endecja w mig przetworzyła ten apel tak, jakby był skierowany wyłącznie do niej...

Trzeba to z całą stanowczością i dobitnością wyjaśnić. W szlachetnej inicjatywie Episkopatu nie tkwiła zaprawde myśl, aby akcji nadawać nabarwienie partyjne i stwarzać jakiejś ekskluzywizmy filantropijnej! A już zgola nie dawała endecji możności nowej „rozgrywki” partyjnopolitycznej przez stwarzanie „konkurencyjnych” akcji, krzyżujących się z zamierzeniami władz państwowych. To obejmowanie przez endecję „protektoratu” nad szlachetną inicjatywą Episkopatu — jest nadużyciem, które z całą bezwzględnością odeprzeć trzeba.

Oczywiście: nikt ludziom dobrej woli, bez względu na ich poglądy partyjne, nie tylko przeszkadzać nie myśli w ich charytatywnych zamierzeniach i pracach — ale też nikt nie może aregować sobie prawa do „wyłączności” i przez uruchamianie partyjnych ośrodków mieć obraz całej akcji, która musi wychodzić na dobro każdego biednego w państwie, bez względu na jego pochodzenie i sympatie partyjne.

Tembardziej, że sposób przeprowadzenia akcji pomocy, jaki proponuje prasa endecka, jest prymitywny, dawno już przeżyty, nienowoczesny, oparty o fanię filantropję jałmużniczą i wcale do celu nie wiodący. Tak skomplikowany objaw społeczny jak obecne bezrobocie i proletaryzacja mas, będący zresztą następstwem światowego kryzysu i bardzo poważnych zaburzeń ekonomicznych — nie może być więcej załatwiany przy pomocy stosowanych dawniej i czasami środków jałmużniczej filantropji, — jak to proponuje endecja.

Tu trzeba akcji państwowej, uruchomienia warsztatów pracy, innego rozdawnictwa tej pracy, i pomocy w formie rozdziału produktów żywnościowych wedle zgóry ustalonych norm, — a nie paljatywów w formie dawno przebrzmiałych nakazów dobrego serca i sentymentalnej charytatywności.

Na ten wysiłek musi się zdobyć całe społeczeństwo, opierając się o opracowane przez władze wytyczne. Związanie całej akcji do partyjnej miary byłoby jej wypaczeniem i paraliżowaniem.

## Inwestycje w Gdyni

GDYŃIA. Pat. Komisarz rządu w Gdyni, dyr. dep. Zabierowski, podczas pobytu w Warszawie, odbył szereg konferencji w sprawach gospodarczych i inwestycyjnych miasta Gdyni. M. inn. poruszona została sprawa skonwertowania krótkoterminowych pożyczek m. Gdyni na kredyty długoterminowe. Jednocześnie panu ministrowi Skarbu wniesiony został przez komisarza Rządu projekt ustawy o nadaniu Gdyni gruntów budowlanych i leśnych. Na konferencji w Ministerstwie Robót Publicz-

## Od Hitlera do Komuny Słowo honoru niemieckiego oficera

BERLIN. Pat. Znany z procesu przed Trybunałem lipskim porucznik Wendt, skazany na karę więzienia za propagandę hitlerowską w szeregach Reichswehry, odsiadywał karę w twierdzy Gollnow, skąd zbiegł bez śladu. Stało się to w następujących okolicznościach: Wendt, korzystając z prawa wychodzenia na miasto, udzielonego mu jako oficerowi po złożeniu przezeń słowa honoru, wyszedł na miasto i więcej do więzienia nie powrócił. Wendt w więzieniu zmienił swe przekonania, przystępując do par-

tyj komunistycznej. Przeciwno Wendtowi wdrożone zostało w ubiegłym tygodniu nowe dochodzenie o zdradę stanu. W listach jego, pisanych z więzienia do czynnych oficerów Reichswehry, Wendt prowadził propagandę za utworzeniem w Niemczech armii czerwonej, której zadaniem byłoby zbrojne wystąpienie, w chwili gdy napięcie w polityce wewnętrznej i zagranicznej doprowadziłoby do katastrofy Wedt miał opuścić już więzienie za kilka tygodni.

## Krwawa zbrodnia w Pabianicach

LÓDŹ. Pat. Dziś rano w Pabianicach 36 letni Władysław Biskupski dokonał krwawej zbrodni. W tym samym domu, gdzie mieszkał Biskupski, mieszkał również właściciel browaru Lorenz. Biskupski zakochał się w żonie Lorenza, która uciekła razem z nim przed rokiem z Pa-

bianic. Obecnie Biskupski wrócił do Pabianic i spotkał się z Lorenzem dziś o godz. 6 rano, strzelił do niego 5-krotnie, poczem sam popełnił samobójstwo. Biskupski zmarł, a ciężko rannego Lorenza odwieziono do szpitala. Żonę Lorenza aresztowano.

## Odnalezienie cennego dokumentu historycznego

Donoszą z Pragi: W Kromie-

rzyżu na Morawach natrafiono na rękopis t. zw. Protokołu Konfiskacyjnego w roku 1623/24. Jest to protokół konfiskat majątków szlachty morawskiej po bitwie na Białej Górze. Z protokołu, który nie był dotychczas nigdzie publikowany wynika, że po zwycięstwie cesarza Ferdynanda II skonfiskowano 153 majątków, które przypadły komorze cesarskiej, zakonom, oraz nowej szlachcie, nasłanej w miejsce wygnanej szlachty morawskiej. Protokół obejmuje 311 nazwisk i jest cennym dokumentem dla badania dziejów czeskich.

Składajcie ofiary na zakład na Wiktorynie



